
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Bonetto Albina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 

COMUNE DI MURELLO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
AREA 3 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

NUMERO 89/SERVIZI TECNICI 
 

DEL 27/11/2025 
 
 

 
 
OGGETTO: PA DIGITALE 2026 – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.3. – SUB-INVESTIMENTO 1.3.1 “POND ANNCSU” - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO 
ALLA DITTA SISCOM SPA – CUP  D51J25001880006– CIG B94833747E 

                              

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto sindacale n. 1/2025 del 31/01/2025 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’area 
Servizi Tecnici; 
 
Richiamate: 
- D.C.C. n. 27 in data 25/11/2024 con cui si approvava il D.U.P. 2025-2027; 
- la D.C.C. n. 33 in data 17/12/2024 con cui si approvava il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
Premesso che: 
- nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia digitale 2026”, il 

piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale (MITD); 

- a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato 
dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di accedere ai 
fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare 
richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Bonetto Albina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Atteso che: 

 l’avviso in oggetto attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.3. “Dati e 
interoperabilità”, parte della Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”; 

 le Milestone ed i Target europei previsti per la Misura 1.3.1 sono i seguenti: 
i. Milestone M1C1-4 conseguita a ottobre 2022: la piattaforma deve consentire agli enti/agenzie di: 
a. pubblicare le rispettive interfacce per programmi applicativi (API) sul catalogo API della 
piattaforma;  
b. redigere e firmare accordi sull'interoperabilità digitale attraverso la piattaforma;  
c. autenticare e autorizzare l'accesso alle API utilizzando le funzionalità della piattaforma;  
d. convalidare e valutare la conformità al quadro nazionale in materia di interoperabilità; 
ii. Target M1C1-18 conseguito entro dicembre 2024: l’obiettivo consiste nel raggiungimento di 
almeno 400 interfacce per programmi applicativi API (Application Programming Interface) pubblicate 
nel catalogo API e integrate con PDND. Le API pubblicate devono avere un impatto sui seguenti 
settori:  
a. al 31 dicembre 2023: servizi prioritari di sicurezza sociale e conformità fiscale. compresi i 
principali registri nazionali (come il registro anagrafico e il registro della pubblica amministrazione); 
b. entro il 31 dicembre 2024: i servizi rimanenti di sicurezza sociale e conformità fiscale. Ciascuna 
attuazione e documentazione di API deve essere conforme alle norme nazionali di interoperabilità e 
sostenere il quadro della National Digital Data Platform; la piattaforma di cui sopra fornisce 
funzionalità per valutare tale conformità; 
iii.Target M1C1-27 da conseguirsi entro giugno 2026: l’obiettivo consiste nel raggiungimento di 
almeno ulteriori 600 interfacce per programmi applicativi API (Application Programming Interface) 
pubblicate nel catalogo (per un totale di 1000); le API pubblicate devono avere un impatto sui 
seguenti settori: 
a. entro il 31 dicembre 2025: procedure pubbliche quali assunzioni, pensionamento, iscrizione a 
scuole e università (come l'Anagrafe Nazionale Studenti e dei laureati e il Pubblico registro 
automobilistico);  
b. entro il 30 giugno 2026: welfare, gestione dei servizi di appalto, sistema informativo nazionale per 
i dati medici e le emergenze sanitarie – ad es. i registri dei pazienti e dei medici; 
ciascuna attuazione e documentazione di API deve essere conforme alle norme nazionali di 
interoperabilità e sostenere il quadro della National Digital Data Platform; la piattaforma di cui sopra 
fornisce funzionalità per valutare tale conformità; 

 l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi 
dell’art. 53 par. 1. lett. c) e par.3 lett.a) punto i) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario 
(lump sum) determinato in funzione del numero di civici di competenza di ciascun Comune; 

 il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento, come disposto all’art. 13 dell’Avviso; 

 
Atteso che, entro il 10/12/2025, occorre individuare ed aggiungere sul portale PA Digitale 2026 il soggetto 
attuatore; 
 
Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
“Nuovo Codice dei contratti pubblici”, per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00 le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
Richiamato il disposto della Legge 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatori, ex art. 11 L. 3/2003 – il 
Codice Unificato di Progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione 
del loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in 
contratti e concessioni di lavori, servizi e forniture; 
Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 relativo alle “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
Considerato che il prodotto “Aggiornamento dell’Anagrafe nazionale dei numeri civici e delle strade urbane” 
è fornito dalla ditta SISCOM SPA con sede in Cervere, via Adua n. 4, partita iva 01778000040; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Bonetto Albina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il preventivo pervenuto in data 30/09/2025 al prot. c.le n. 4730, emesso  dalla ditta SISCOM SPA con 
sede in Cervere, via Adua n. 4, partita iva 01778000040, per la fornitura del prodotto “Aggiornamento 
dell’Anagrafe nazionale dei numeri civici e delle strade urbane”, ammontante a € 2.800,00 + IVA 22%, per un 
importo complessivo di € 3.416,00 IVA compresa; 
 
Considerato altresì che: 
- l’offerta della ditta Siscom spa è rispondente alle esigenze di questo Comune e ottemperante ai 

requisiti del finanziamento PNRR; 
- la ditta Siscom spa si è detta in grado di attivare l’applicazione entro i tempi previsti 

dall’INVESTIMENTO 1.3. – SUB-INVESTIMENTO 1.3.1 “POND ANNCSU FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU del PNRR; 

 
Dato atto che: 
 il fornitore ha dichiarato di possedere i requisiti di carattere generale; 
 il ritardo e il mancato rispetto dei termini per l’aggiudicazione, per la stipulazione del contratto e per l’avvio 

dell’esecuzione possono essere valutati ai fini della responsabilità del RUP per danno erariale e, qualora 
imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla procedura o di 
risoluzione del contratto per inadempimento che viene dichiarata dalla stazione appaltante e opera di 
diritto; 

 
Dato atto che l’importo di € 3.416,00 è da impegnare sul capitolo 3022  al codiced 01.08.2 denominato  
ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE "ANNCSU" (Comuni Maggio 2025) 
- Investimento 1.3.1 – NextGeneration – CUP D51J25001880006; 
 
Richiamato il disposto della Legge 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni 
di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatori, ex art. 11 L. 3/2003 – il Codice Unificato 
di Progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito 
finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 
concessioni di lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il codice CUP acquisito dall’ufficio: D51J25001880006; 
 
Visto il codice CIG acquisito dall’ufficio: B94833747E; 
 
Visto il DURC rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 26/09/2025 (INAIL_50850715), dal quale 
risulta la regolarità contributiva della ditta Siscom spa fino al 24/01/2026; 
 
Ritenuto di:  
 accertare l’importo di € 4.326,40 sulla risorsa cap. 4032/7 del bilancio 2025; 
 affidare l’incarico per il servizio in oggetto; 
 assumere l’impegno di spesa di € 3.416,00 sul capitolo 3022 denominato “ARCHIVIO NAZIONALE DEI 

NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE "ANNCSU" (Comuni Maggio 2025) - Investimento 1.3.1 – 
NextGeneration – CUP D51J25001880006 ”; 

 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
(A) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 
(B) Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse 
vengono a scadenza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Bonetto Albina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
(C) Di affidare alla ditta SISCOM SPA con sede in Cervere, via Adua n. 4, partita iva 01778000040, la 

fornitura del prodotto “Aggiornamento dell’Anagrafe nazionale dei numeri civici e delle strade urbane”, 
per un importo di € 3.416,00 IVA compresa; 

 
(D) Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

1. fine da perseguire: adeguamento tecnologico delle procedure  
2. software di Aggiornamento dell’Anagrafe nazionale dei numeri civici e delle strade urbane; 
3. oggetto del contratto: fornitura del prodotto “Aggiornamento dell’Anagrafe nazionale dei numeri civici 

e delle strade urbane)”; 
4. forma del contratto: affidamento diretto; 
5. clausole essenziali: pagamento vincolato ad asseverazione positiva superata; 

 
(E) Di assumere l’impegno di spesa di € 3.416,00 sul capitolo 3022 denominato “ARCHIVIO NAZIONALE 

DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE "ANNCSU" (Comuni Maggio 2025) - Investimento 1.3.1 
– NextGeneration – CUP D51J25001880006 ”; 

 
 

(F) Di dare atto che: 
 saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR per quanto di competenza di 

questo ufficio e sarà fornita assistenza agli altri uffici coinvolti nella progettazione; 
 saranno rispettati tutti gli obblighi previsti dagli Avvisi a carico dei soggetti attuatori; 
 saranno richiesti ai fornitori le certificazioni inerenti il rispetto (anche in documentazione tecnica) 

degli obblighi di cui alla progettazione PNRR sulla transizione al digitale; 
 verrà alimentata la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in 

formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la 
verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e 
tenendo conto delle indicazioni e delle tempistiche che verranno fornite dal Servizio centrale per il 
PNRR; 

 tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti informatici 
adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9, D.L. n. 71/2021); 

 
(G) Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

l’Arch. Graziella Ravera; 
 

(H) Di accertare, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che gli oneri derivanti dal presente 
provvedimento sono compatibili:  
- con il programma dei pagamenti; 
- con il rispetto dei vincoli della finanza pubblica; 
 

(I) Di accertare, ai sensi dell’art. 183 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000, che gli oneri derivanti dal presente 
provvedimento sono compatibili con il cronoprogramma dei lavori; 
 

(J) Di accertare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
(K) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 
 
(L) Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     Firmato digitalmente 

F.to: ARCH. RAVERA GRAZIELLA 
 


